1

共 青 团 芜 湖 市 委 员 会

文件芜 湖 市 教 育 局
少 先 队 芜 湖 市 工 作 委 员 会

芜青联发〔2022〕7号

关于开展芜湖市少先队和学校共青团“理论
实践‘两翼’育人”专项活动的通知

各县市区团委、教育局、少工委，经济技术开发区团工委、社

会事业局，三山经济开发区团工委、教育文体局，市属高校团

委，市属各中小学，安师大附小、附中：

为喜迎党的二十大胜利召开，持续深化党的十九届六中全

会精神学习宣传，自觉增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做

到“两个维护”，根据团省委工作部署，团市委、教育局、少工

委联合开展芜湖市少先队和学校共青团“理论实践‘两翼’育

人”专项活动。现将有关活动通知如下。

一、活动主题

2

理论实践“两翼”育人。

二、活动安排

（一）优秀少先队“教研论文”“活动课教案”和学校共

青团工作“研究论文”“活动方案”征集

1. 征集对象：全市各中小学(含中专、职高、民办学校)和

市属高校。

2. 征集时间：2022年 4月—2022年 7月 1日。

3. 奖项设置：征集工作共设芜湖市“少先队教研论文”（“少

先队活动课教案”）一等奖、二等奖、三等奖，“学校共青团工

作研究论文”（“学校共青团工作活动方案”）一等奖、二等奖

和三等奖。所有获奖作品将上网公示，部分获奖论文（教案、

案例、活动方案）将汇编成册。

4. 有关要求：

请各单位进行宣传发动，做好推荐工作，对推荐的论文

要认真把关审定，并按规定时限报送。各县市区申报情况将

作为 2022 年度少先队方面评选条件之一。“少先队教研论文”

评选工作获得一、二等奖的少先队辅导员，在 2022年度全市

十佳（优秀）少先队辅导员评选中将作为最终加分项计入总分。

所有稿件严禁抄袭，一经发现将取消参选资格并进行通报。

各县市区、经开区、三山经开区、市教育局团工委需填写

《芜湖市优秀“少先队教研论文”、“少先队活动课教案”汇总表》

（附后）并盖章后报送至至市少工委办公室。联系人：黄亚琪；

3

联系方式：3991500；邮箱：whtswxsb@163.com。

各县市区教育局、经开区社会事业局、三山经开区教育文

体局，市教育局直属学校、直管民办学校、安师大附中需填写

《学校共青团工作“研究论文”、“活动方案”汇总表》（附后）

并盖好章后报送至市教育局团委。联系人：孙希彦，联系方式：

0553—3866375。邮箱：whjyjtw2012@163.com。

稿件名称（作者）未在推荐表中反映而直接发送邮箱的，

一律不参加评选。

具体内容详见工作指引附件 1。

（二）开展 2022 年度芜湖市学校共青团、少先队研究课

题申报工作

1. 申报对象：全市各级团、队工作者、相关方向研究人员。

2. 征集时间：2022年 4月—2022年 6月 6日。

3. 有关要求：

请各县市区团（工）委、市属高校团委认真组织部署，加

强指导服务，形成研究合力，广泛发动团、队干部（含学校少

工委主任）、少先队辅导员积极参与青少年工作研究，结合各

地各单位工作特点及优势申报课题，避免低水平重复研究，并

于6月6日前报送课题申请书盖章版扫描件和电子汇总表至市

少工委办公室。联系人：黄亚琪；联系方式：3991500；邮箱：

whtswxsb@163.com。

具体内容详见工作指引附件 2。

mailto:电子版汇总后按照文件规定时间发至whtswxsb@163.com
mailto:电子版汇总后按照文件规定时间发至whtswxsb@163.com

4

（三）开展芜湖市第五批少先队校外实践基地申报工作

1. 申报对象：全市各校外活动场所。

2. 征集时间：2022年 4月—2022年 5月 20日。

3. 有关要求：

各县市区团（工）委要密切与教育部门协作，主动与宣传、

文旅、党史、科技、城建等部门沟通，结合本地资源及特色，

推报本系统 2 个或以上公益场所作为少先队员思想引导、校外

实践、夏冬令营等活动基地；各少工委成员单位及其他直属团

组织要积极推荐有关单位申报。团市委、市教育局、市少工委

将根据各地申报情况，择优确定命名芜湖市少先队校外实践基

地。

各申报单位需填写《芜湖市少先队校外活动基地申报表》

（见附件），并将申报表电子件、纸质盖章件及申报单位两张

电子照片于 5 月 20 日前报送至市少工委办公室。联系人：黄

亚琪；联系方式：3991500；邮箱：whtswxsb@163.com。

具体内容详见工作指引附件 3。

附件 1：优秀少先队“教研论文”“活动课教案”和学校

共青团工作“研究论文”“活动方案”征集工作指引

附件 2：开展 2022年度芜湖市学校共青团、少先队研究课

题申报工作指引

附件 3：开展芜湖市第五批少先队校外实践基地申报工作

mailto:电子版汇总后按照文件规定时间发至whtswxsb@163.com

5

指引

（此页无正文）

共青团芜湖市委员会 芜湖市教育局

少先队芜湖市工作委员会

2022年 4月 24日